
 

Ministero della Transizione Ecologica  

 

  

ct 
  

 
 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

DIREZIONE GENERALE INNOVAZIONE TECNOLOGICA E COMUNICAZIONE  
IL DIRETTORE GENERALE 

 

 
DETERMINA A CONTRARRE 

 
VISTA la legge 29 luglio 1986, n. 349, recante Istituzione del Ministero dell’Ambiente e norme in 

materia di danno ambientale e successive modificazioni; 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300; 
VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito con modificazioni dalla legge 22 aprile 

2021, n. 55, il cui articolo 2, comma 1, ha ridenominato il Ministero dell’ambiente e della 
tutela del territorio e del mare in Ministero della transizione ecologica; 

VISTO il d.P.C.M. 29 luglio 2021, n. 128, recante Regolamento di organizzazione del Ministero della 
transizione ecologica; 

CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’articolo 2, comma 1, del richiamato d.P.C.M. n. 128/2021,  
il Ministero è articolato in tre Dipartimenti e dieci Direzioni Generali; 

CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’articolo 2 comma 2 del d.P.C.M. n. 128/2021 è stato 
istituito il Dipartimento amministrazione generale, pianificazione e patrimonio naturale 
(DiAG) che prevede, fra i quattro uffici di livello dirigenziale generale, la Direzione generale 
innovazione tecnologica e comunicazione (DG ITC);  

VISTO il decreto ministeriale n. 101 del 3 marzo 2022, con il quale è approvata la Direttiva 
generale recante gli indirizzi generali sull'attività amministrativa e sulla gestione del 
Ministero della transizione ecologica per l'anno 2022, in corso di registrazione; 

CONSIDERATO CHE nelle more della registrazione da parte dei competenti Organi di 
controllo, i titolari dei Centri di responsabilità amministrativa dovranno provvedere 
all’avvio delle attività necessarie al perseguimento degli obiettivi; 

VISTO il d.P.R. 18 ottobre 2021 registrato dalla Corte dei Conti in data 22 novembre 2021 n. 
2939 di conferimento dell’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di Capo 
Dipartimento amministrazione generale, pianificazione e patrimonio naturale alla Dott.ssa 
Maria Carmela Giarratano; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 20 gennaio 2022, registrato 
alla Corte dei conti in data 5 febbraio 2022, al n. 155, con il quale al Dott. Renato Grimaldi 
è stato conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale, di Direttore Generale 
della Direzione Generale per l’Innovazione Tecnologica e la Comunicazione; 

VISTA la Legge del 24 dicembre 2012, n. 243 - art. 21, comma 2 - con la quale si dispone che, a 
partire dal 2016, la legge di bilancio costituisce un unico testo legislativo con la legge di 
stabilità (Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 12 del 15 gennaio 2013);  



 
2 

VISTA la legge 4 agosto 2016, n.163 recante “Modifiche alla legge 31 dicembre 2009, n. 196, concernenti 
il contenuto della legge di bilancio, in attuazione dell'articolo 15 della legge 24 dicembre 2012, n. 243”, 
(Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n.198 del 25-8-2016); 

VISTA la Legge 30 dicembre 2021, n. 234, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 
e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale - Serie 
generale n. 310 del 31 dicembre 2021 – supplemento ordinario n. 49; 

VISTO il Decreto ministeriale dell’Economia e delle Finanze del 31 dicembre 2021 di 
“Ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2022 e per il triennio 2022-2024”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie 
Generale n. 310 del 31 dicembre 2021 - supplemento. Ordinario n. 50; 

DATO ATTO che, con l’emanazione del decreto-legge 22/2021, che ha previsto l’accorpamento 
del Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare con parte delle strutture 
del Ministero dello Sviluppo Economico, è stata attivata una riforma organizzativa che 
prevede l’avvio di numerose azioni innovative con riferimento anche alle attività connesse 
al comparto informatico del neo-istituito Ministero della Transizione Ecologica;  

ATTESO che a fronte della suddetta riorganizzazione e in visione delle prossime scadenze delle 
Caselle PEC in uso, l’Amministrazione per garantire il regolare funzionamento degli Uffici 
deve provvedere, con la dovuta urgenza, all’acquisto di credito dal gestore, Soc. Aruba 
Pec, di dette caselle, per la gestione e l’attivazione di caselle PEC attraverso il ricorso al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di cui all’art.11, comma 5, del 
regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n.101, ai sensi 
dell’art.1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n.296 (legge finanziaria 2007); 

CONSIDERATO altresì che a seguito di colloqui intercorsi per le vie brevi con la Società 
contraente è emersa la possibilità di un approvvigionamento di ulteriori di n. 10 SMART-
CARD con certificati di CNS, attualmente in uso presso l’amministrazione; 

VERIFICATA l’attuale non sussistenza di alcuna Convenzione CONSIP attiva per 
l’acquisizione del su citato materiale 

CONSIDERATO che l’importo della citata fornitura è di circa € 3.000,00.= iva esclusa; 

 
VISTO l’articolo 36, comma 2 lettera a), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
ACCERTATA che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo 3501/pg 01 del bilancio 

2022 è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del servizio in esame; 
 

D E T E R M I N A 
 

 Di procedere all’Ordine diretto di acquisto sul MePa, relativo alla fornitura di un credito 
per Rinnovi Canone Casella PEC, tramite il ricorso del mercato elettronico della pubblica 
amministrazione. 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dr. Renato Grimaldi, Direttore della 
Direzione Generale Innovazione Tecnologica e Comunicazione. 
 La spesa del citato Servizio, stimata per un costo di circa € 3.000,00 IVA esclusa, verrà 
imputata sul capitolo 3501 pg 01 “Spese per la gestione ed il funzionamento del sistema informativo” per 
l’Esercizio Finanziario 2022. 

 
 
Renato Grimaldi 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e smi, recante “Codice dei contratti pubblici”; 


		2022-03-24T12:45:44+0100
	Renato Grimaldi


		2022-03-24T12:51:57+0100
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MiTE.ITC REGISTRO DECRETI.R.0000007.24-03-2022




